Episcopo Misnensi & Neupurgensi, quos & ipsos ad diem postridis-
anam in oppidum Pegarum literis conuocauimus, inter se confe-
rent.

Primum gratias his agant, quod benevolentia ipsorum
pro eo ut scripsimus eo loci se contulerit, & simul amiciciae officia
ipsis à nobis deferant, cum promissione qua decet.

Postea de inexplicatis illis capitibus ampliorem sententiae ip-
sorum declarationem petant & querant, eamq; ex his cognoscant,
Et de quibus tum capitibus satisfactum nostris fuerit, & tantum ex-
plicationis acceperint, ut recipi ea, & cum Episcopis conueniri possit,
de ijs nimirum acquiescatur, & hæc similiter consignentur.

De quibus uero capitibus nulla eiusmodi explicatio fiet,
VT SINE OFFENSIONE DEI ET LAESIO-
NE CONSCIENTIARVM recipi & tolerari possint, Ad
ea Episcopis ex firmis fundamentis scripturae sacrae indicari oportet,
quare in ulla consentiri non possit, cum ampliore explicatione,
quæ pericula inde metuenda essent, si talis conatus susciperetur.

Possent & tum commonefieri, ut cogitarent etiam si capita
illa per se plana & sine uitio essent, tamen contrarium usum longo
iam tempore ita in his regionibus radices egisse, ut tam celeriter tol-
li illa aut mutari non possent. Tanto igitur grauius iam esse, & mi-
nus fieri posse, cum absurditas quorundam ante oculos sit & omni-
bus nota, Et si de explicatione res ita caderet, magnopere admonen-
di Episcopi essent de salute patriæ huius, & hoc agendum & oran-
dum, ut negotiū quale sit ipsi cōsiderare, & hoc cōsiderato, eas res ne
urgere uellent, quæ nullo modo perfici, necq; sine magnis turbis &
exitiosis motib. facile comoueri, ne dum obtineri possint. Sed po-
tius & suæ & communis quietis causa, atq; ad auertendas illas quæ
proponeretur difficultates, de capitibus ijs quorum mentio facta est,
ut in præsentiam patienter acquiescerent, & contenti essent eo, quod
ipsis Episcopalis potestas & autoritas in posterum cedi, & defensio
huius & protectio ipsis præstari deberet, **QVATENVS HAC**
ILLI AD PERSECUTIONEM CHRISTIA-
NAE DOCTRINAE ET VERI CVLTVS DEI
NON ESSENT ABVSURI, sicut & ab ipsorum be-
nevolentia hoc minime expectaretur, Et tum in capitibus de qui-
bus conuenisset omnem debitam obedientiam, aut reuerentiam ip-
sis præstitum iri.

N n

Quod

Quod si iam illi ad haec bonam spem de se facturi essent, postea amplius ab his peti posset, ut ipsi consilijs suis nos adiuuarent, in commune conferentes, qui Imperatori iterum responcionem de libro interiecti temporis poscentis hac in parte respondendum censerent, quo acquiescere ille posset, & haec regiones quiete manere.

Si uero prætensiū fortè essent Episcopi, se quidem suo loco propensos esse ad patienter ferendum, sed Imperatorem his non ac quieturum, &c.

Tum igitur ad ipsos hoc agendum, ut patriæ salutis causa, & ad auertendas multiplices difficultates & pericula, coniuncta nobis cum & cum ordinibus regionum nostrarum opera, ad Imperatorem scribant, & de difficultate, quidcū de illis capitibus apud subditos in his terris (quorum longe sit alia quam cæterarum regionum conditio) fieri non possit, subiectissimè significant, & de obsequendi in cæteris capitibus studio nostro testari uelint. Sin nulla responsio, quæ satisfacere aut recipi posset ab Episcopis, quorum mentio facta est, de capitibus uiciolis acciperetur, nec, quod expeti uoluimus, ut patienter acquiescerent, cætera impetrari ab his possent, Tum consiliarij nostri una cum propinquo nostro Anhaltino, Philip, Melan. & Doctore Cruciger, nihilo minus inter se conferant, & de rationibus cogitent, quas rationes suas scripto comprehendant, quomodo nos & regionum nostrarum ordines amplius nos in hac re gerere debamus.

In primis autem quid responderi Imperatori de hoc negocio debeat, ac Maiestatis huius abalienatio uitetur & auertatur, ne quid amplius ab hoc mandetur, Et tamen simul PIETATI ET CONSCIENTIAE caueatur.

Cumcū sæpe de una & eadem re plures rationes in mentem uenire soleant, quarum una sit altera modiior, melior, opportu-
nior, etiam si ad unum finem dirigantur uniuersæ, ideo, ut facilitius decernendi & delectus copia nobis suppeteret, commodum iudica-
remus propinquum nostrum Anhaltinum, Theologos, & consilia-
rios nostros, de hoc negocio non unum, sed plura consilia sua pro-
ponere, scripto comprehendere, & ad nos mittere.

Quantum nos iudicare possumus, de hoc cogitandum, ut Episcopi, Pastores in nostris regionibus ferant cum uxores habeant, & Sacramentum coenæ dominicæ integrum de institutione Christi Saluatoris nostri exhibeant.

Et ut

Et ut ordinent quos nos & regiones nostræ ad ipsos hac de causa miserimus, eosq; Sacerdotes creent, neq; obstat sibi pati^s antur, quod uxores habeant, & Sacramentum integrum præbeant.

Et qui non habent uxores, h̄ in ordinatione ad malum & iniquum uotum de celibatu ut ne adigantur, nisi hæc explicatio disser- te adhibeat, ubi se ex humana imbecillitate non idoneos ad celiba- tum senserint, promissione castitatis matrimonium contrahendi pos- testatem ipsis non præcidi.

Item qui ordinandi sint tempore ordinationis & in ritu hu- ius, ut ne adigantur ad usum Sacramenti Cœnæ mutilum, qui est sine poculo Domini, sed ut absq; tali communione ordinentur, aut Sacramentum ipsis integrum præbeatur.

Præterea non inconsultum nobis uidetur, & quod bene sine scandalo fieri posset, ut singulis diebus uel tribus saltem diebus hebdomadæ, in celebroribus & populosis urbibus, eæ cantiones acci- nerentur, quæ in missis de tempore accini solent, usq; ad consecra- tionem, & tum si essent communione usuri aliqui, adderetur etiam consecratio, si minus, omitteretur. Hoc utile esse posset iuuen- tuti & Scholasticis, ut hoc exercitio ad cultum Dei & recordationem huius adduceretur, & ut nostra fert opinio, plures futuri essent, qui communicatione uterentur quam nunc existimatur.

Et ad Carnium elūm quod attinet die quinta & sexta hebdo- mados, & iejunio quadragesimæ, ut tanquam de politici magistratus mandato denuo constitueretur, Ita tamen, ut discerneretur inter eos, qui iustas causas haberent cur carnibus uterentur, & ut conciona- tores de suggestis explicarent, non ut cultum Dei hunc introduci, aut legem ad salutem facientem statui, sed ut politicam constitutio- nem, in quibus rebus Magistratui constituere liceat, cum nullum extet in scriptura immutabile mandatum huic rei contrarium, sed res sit media & in nostra optione posita, simul indicantes, qui tales constitutiones transgrediarunt, eum quod obedientiæ Magistratui de- bitæ contrarium sit, facere, cui Deus obedientiam præstari præcepe- rit, & tale facinus Deo displicere.

Cum igitur non simus ita animati, ut nos aut nostri obstina- te & pertinaciter nostræ aut nostrorum laudis causa, & ad celebrati- onem comparandam, in nostra sententia permanere, & quam spe- ciem habere uidentur ea quæ aliqui faciunt, potius regionem bello inuadi, iuastari, & perdi uelimus, quam ulla in re, quæ tamen sine offensione Dei & læsione conscientiæ fieri possit, concedere.

Ideo consiliarij nostri propinquum nostrum Anhaltinum & ambo Theologos admoneant, ut considerent hoc consilio his terris opem ferri, & res impeditas harum explicari posse, & hanc ob causam nos petere & cupere, Benevolentia ipsius & ipsi ne à quibusdam pertinacibus, qui de quorum amissione periclitari possint non habent multa, quicquam se moueri, aut his se quicquam perturbari ut patientur, sed consulere ut uelint quo concedatur in ijs in quibus SINE VIOLATIONE MANIFESTAE ET SACRAE ET DIVINAE SCRIPTVRÆ id fieri possit.

Ita enim sumus animati, ut cupiamus dare Deo quæ DEI sunt, & Cæsari quæ Cæsarî, ut à Deo constituto magistratui, & concedere in omnibus, in quibus SINE OFFENSIONE DEI id fieri potest, & res potius ad concordiam quam dissidia dirigere, ut regiones nostræ fidelesq; subditæ incolumes, & tamen nihilominus uerbum Dei his conseruetur.

Item ut considerent, utrum melius sit, in omnibus, quæ ullo modo sine offensione Dei fieri possint, concedere, ut ea concessione fundamentum ueræ religionis, quod est pura doctrina de nostra iustificatione conseruetur, quam doctrinam omnipotens Deus nullo tempore, ut semen bonum, fructus expertem esse finet, An uero melius sit, pertinaciter ad ea quæ uolumus, & autoritatem nostram obtinendam, negocia hæc ita agere, ut belli fortunæ expellantur, quo tandem uniuersa religio (quod Deus benigne auertat) opprimi & extingui possit.

Atq; pro his ita se ut gerant ut potius ad gloriam Dei & avertendum exitium harum terrarum res deducatur, Id quod à benevolentia ipsius amanter expectamus, de cæteris benignè nobis persuademos, & erga benevolentiam ipsius amicè promerebimus, cæterorum autem benignè rationem habebimus. Hæc mandata, faciendæ fidei causa, nostro secreto signo obsignauimus, quæ data sunt Rosentalæ 19. Augusti Anno 48.

Mauri. Elector
manu prop. subs.

Hæc mandata fuere Princip. Mauricij, ex quibus studium pium huius & solitudinem de suis paternam non pror-

non prorsus inhumani & iniqui cognoscere poterunt.
Nunc ad hæc quid factum sit exponamus.

10. Calend. Septemb. quæ est 23. Augusti, cum conuenissent in Oppido Pegenſi Princeps Anhaltinus D. Forsterus, Philippus Melathon & Paulus Eberus, age= re cum his Consiliarij Electoris cœpere, secundum man= data præscripta, quæ ipsis exposuerunt, accumulantes, ut fit, suis & explicationibus & hortationibus. Et pri= mum cognouere ex Anhaltino, quod cum Neupurgense Episcopo collocutus fuisset, & quod ipsi duo de nulla re inter se decreuissent, sed Episcopum Neupurgensem de re amplius cogitandi ſpacium ſibi sumſiffe. Postea in quibus concedi posset, in quibus non posset, quæſitum fuit, & reſponſum à Theologis scripto huius ſententiae.

QVORVM CAPITVM VERAM SEN= tentiam verumq; vſum communiter vniuersos Chri= stianos conſeruare & retinere oporteat.

Multa ſunt in libro Interim, de quibus doctos ueras explicatiōnes tenere oportet, & ſuo periculo etiam alios illi, ſuo quicq; loco, docere debent. Etiam multæ crassæ & Ethnicæ Idolatriæ inſunt, quas & ipsis non oportet confirmari, tales ſunt conſecratio olei, & processionum Pompa cum Sacramento.

I. Maxime autem oportet, una cum Symbolis, huius capi= tis doctrinam diſertam & non obſcuratam in Ecclesia conſeruari & retineri, quomodo homo peccatorum remiſſionem conſequatur, & coram Deo iuſtus & uitæ æternæ hæres ſiat. Nam hoc caput in cor= pus Symboli inſertum eſt in uerbis quibus dicitur, Credo remiſſio= nem peccatorum.

Iam uero Maluenda aut alij in libro Interim quædam in hoc
N n 3 capite

capite assuerunt, quibus uera sententia & consolatio obscuratur, quod si quis etiam illas laciniias inter se confuere tentet, tamen sicut pugnancia, & inaequabiles sententiæ existent, quomodo & Sydonius ipse gloriatitur, non esse eam sententiam libri, quæ in nostris Ecclesijs docetur. Ideo ante hoc tempus de hoc capite submissæ monuimus, & adhuc iudicamus, necesse esse ueram sententiam in nostris Ecclesijs conseruari & retineri.

II. Secundo loco, totam doctrinam de poenitentia necesse est puram conseruari cum singulis partibus huius, itemque de confessione & satisfactione.

III. Tertium caput est de Missa priuata sine communicantibus, & de Canone, & Missis pro animabus.

Hi manifesti abusus nequaquam sunt confirmandi aut instaurandi. Et Canon manifestè pugnat cum doctrina de remissione peccatorum per fidem. Quod autem commodi usculis explicatiunculis res palliatur, is lulus talis est ut cum Iudei CHRISTI oculos obnubentes interrogabant eum, quis te percusserit? quod si Iaudandæ essent tales explicatiunculae, fortassis aliquanto magis scientias communisci possemus quam aduersarij, sicut omnes intelligentes deprehendunt, quod multas illi explicatiunculas suas ex nostris scriptis sint mutuati. Item ponamus hæc etiam recipi, & pastoribus proponi, tamen hæc à multis prijs & doctis Pastoribus non recipiuntur, grauis ea res esset futura.

IV. Postremo, Inuocatio sanctorum etiam non debet approbari, de quibus tamen sepe diximus, uelle nos historias sanctorum populo diligenter proponere, quæ ad multas res utiles sunt.

Hæc quatuor capita communem & publicum statum Ecclesiarum, & populum attingunt.

Quod uero toties monemur, ne quid contumaciter faciamus & salutem harum terrarum & hominum nostrorum consideremus, oramus propter Deum, ne existimemur h̄i esse, qui publicis & propriis nostris calamitatibus delectemur.

Quod si pax fieri potest his conditionibus, ut nos remoueamur aut tollamur, ludentibus animis cedemus, aut feremus quæcunq; erunt. Hactenus fidelem operam dedimus ad quarundam necessiarum rerum explicationem, Alij approbent, recipiant, respuident, pro sua quisq; intelligentia, arbitrio & rationibus, nos nemini quicquam prescribimus, sed nostram sententiam simpliciter edimus, & multas magnas controversias prætermittimus. Etiam haec res,

Urbani anni:
mo forant
quæcunq; pp
orans Dij
confessionem

res, de quibus loquimur, non sunt adeo obscuræ, unusquisq; doctrinæ Christianæ intelligens, quæ fundamenta sint uidere potest.

Hæc quatuor capita Theologi tum notarunt, in quibus concedi nihil posset, & de quibus tamen auditores quād doctores, id est, singulos Christianum nomen profidentes homines, respondere scire oporteat, de cæteris controversiæ ad doctos pertinent. Ad hæc igitur quatuor capita si assumantur duo, quæ permittit liber INTERNET RIM, de Sacramento Cœnæ integro, & coniugio Sacerdotum, fient sex capita, quibus obtentis, & quorum obtinendorum caussa, pleraq; quæ ab aduersarijs tum in libro Augustano postulata fuere, non intoleranda esse iudicatum fuit, præsertim cum superstitione & Idolatria de consecratione olei & artolatria, supra, diserta mentione, simul exclusa sint. Et quid D. Lutherus ad librum Ratiſponensem à se promiserit, & quid pactus fuerit minime ignoratur.

Ex scripto tamen quod proximè inferuimus, quæ in fine huius clausula extat his verbis: Et multas magnas controversias prætermittimus, eam Flacius & 5. subscriptores huius, argumentum haberi volunt, quod de libro Flaciano cognoscere poterit qui voluerit, ad quem lectores in præsentia remittimus. Sed quo sensu, quaque occasione illa inferantur, & iam duximus, & per se manifestum est, Nam cum scripti illius scopus sit, ut exponantur ea, quæ confessionem singulorum hominum attingunt, reliqua

qua quæ ad doctorum pertinent, hoc non comprehenduntur, & talia præteriri in præsentia ista clausula significat, Cum absq; hoc, & mandata scripta Principis, & hæc ipsa confessio de quatuor capitibus expositis, & quæ antè & post acta fuere vniuersa, impietatis crimen Flacianum luculentè refutent, sicut & reliqua quæ in libro illo partim falsa, partim depravata, calumniosissimè autem omnia collecta sunt, ut res arguet. Quæ autem præterea in libro Augustano nostri Theologi in tractationibus Pegensibus requisiuerint nunc subiiciemus.

Postridiè igitur quæ fuit 24. Augusti ad Episcopos de mandatis Princip. Electoris Consiliarij retulerunt, ut Colloquium inchoaretur, ibi tum Episcopi consignari sibi voluerunt ea capita ex libro INTERRIM, in quibus aliquid desideraretur, de quibus deinceps colloquerentur. Ita igitur à Theologis hæc ut de capitibus inexplicatis notatio proposita fuit.

De Iustificatione.

De potestate Ecclesiastica offertur obedientia, si curent & finant ueram doctrinam doceri, quod ut faciant optamus.

De Ordinatione dicatur qualis futura sit, ne præsens forma mutetur.

De Sacramentis.

De Baptismo.

De usu integræ Cœnæ dominicæ.

De Confirmatione concedi potest, si superstitione excludatur.

De Confessione potest commodius intelligi liber.

De extrema unctione, ne ipsis quidem Episcopi consecrabunt oleum, si considerauerint quales, sint consecrationes & quam absurdæ.

De

De Missa agendum ne præsens forma mutetur , cum omnia
substantialia contineat, consecrationem & exhibitionem corporis &
sanguinis Christi , Recordationem passionis domini , Gratiarum
actionem, petitio nē ut propter filium detur remissio peccatorū, Ap-
plicationē quæ fit fide. Hæc omnia cōpleteūt oblatio, quia oblatio ,
non est propriè externus aliquis gestus, sed hæc ipsa in corde recor-
datio, gratiarum actio, petitio ut propter filium detur remissio &
applicatio .

Ne onerentur Canone.

Nec onerentur Inuocatione Sanctorum.

In ritibus Adiaphoris eligantur utiles communi deliberati-
one.

Potest institui ut singulis Septimanis pluribus diebus cele-
bretur missa in oppidis, quum ibi adsunt communicaturi,

De esu carnium & ieuniis nihil litigamus.

Hæc simplex notatio, et si plura capita complecti-
tur, tamen res tota directa tum fuit ad ea, quæ publicum
statum Ecclesiarum attingunt, & communiter pertinent
ad scientiam & confessionem vniuersorum & singulo-
rum, de quo agebatur, cum Princeps sibi & populo con-
silium expeteret. Ea supra quatuor capitibus proponun-
tur, pœnitentia autem & satisfactio ad articulum Iusti-
ficationis referuntur, quo explicato nihil in his corrupte-
larum adhaerescere aut consistere potest. De confirma-
tione quomodo concedatur, & scriptum Misericordie docet
& magis explicabitur infra in Cellensis actionibus
& cæteris, De Baptismo & Cœna Domini mentio si-
militer de populari vñsu fit, Nam quæ ad disquisitiones
doctorum pertinent, de ijs tum non fuit disputatum, Et
Flacius tamen cum 5. subscriptoribus transsubstancia-

tionem à nostris approbatam scribere audet, cuius rei cum argumentum esse velint ea quæ scribuntur supra de Cœna in censura Misenensi, miramur hæc etiam illum non assūmisſe, Etsi hoc genus ita est incogitans, & vanum ac leue, ut in una & eadem resimul & superstitionis & profanitatis nostros insimulare, & contraria nobis tribuere non dubitet, cum hæc ipsa se refutent. Hanc notationem postea Consiliarij Legati Episcopis tradiderūt, de quibus collocutio fieret, quorumq; explicatio de instructione Principis quæreretur.

De capite Iustificationis ergo colloquij initium factum, & proposuerunt Theologi nostri doctrinam de hac scripto comprehensam, hoc modo ut sequitur.

CAPVT DE IV STIFICATIONE Hominis coram Deo ex formula Myſnica descriptum,
& Episcopis in congressu Pegauensi
propositum.

Quomodo homo coram Deo iustus fiat.

P ostquam dictum est, quod Filius Dei mirando & inscrutabilī consilio, Mediator & Saluator constitutus sit, & quod propter ipsum nobis certò donetur remissio peccatorum, Spíritus sanctus, Iustitia & uita æterna, postea sciendum est, quomodo hæc summa dona & beneficia accipiantur, & adplacentur, Nimirum hoc modo,

Etsi Deus non iustificat hominem propter merita operum suorum, Sed gratuita misericordia, sine nostris ullis meritis, ut non ea nostra, sed Christi sit gloria, cuius unius merito à peccatis liberamur & iustificamur, tamen in homine efficax est misericors D E V S non ut in trunco, Sed ita trahit, ut uoluntatis actionem in adultis accedere uelit,

Nam

Nam adulti non accipiunt beneficia Christi, nisi praeunte gratia, uoluntas & cor moueat, ut expauescat ad sensum irae Dei, & serio detestetur peccatum. Cum enim peccatum causa sit inimicitiae inter Deum & hominem ut Esaias inquit, nemini ad thronum Gratiae patet aditus, nisi serio dolore & uera poenitentia se a peccatis avertat. Quare & Baptista Domino uiam paraturus serio clamitat, Agite poenitentiam, appropinquat enim regnum coelorum.

Et nihil dubium est, prorsus oportere in conuersione existere contritionem & pauores irae Dei. Nec potest ulla conuersio esse aut accipi remissio peccatorum, quam diu manet securitas & propositum perseverandi in peccatis contra conscientiam, Ideo inquit Esaias: Vbi habitabit Dominus? In corde contrito & tremente sermones meos. Et in Mose scriptum est. Deus est ignis consumens, Hoc est Deus uere & horribiliter irascitur peccatis & hoc iudicium statim post lapsum uerbo suo & poenis declarauit, & legem postea additis certis testimonij tradidit, ut inde discamus, mortem, uastationes, & alias calamitates esse commonefactiones de ira Dei.

Vult etiam ministerio uerbi & Spiritus sancti in Ecclesia peccatum accusari in cordibus hominum, donec sub finem mundi fiet integrata liberatio, Sicut scriptum est, Spiritus sanctus arguet mundum de peccato.

Nec tantum iram suam patefecit. Sed immensa bonitate addidit Clementiss. promissionem, Nempe Euangeliū de filio Dei, Estq; hæc ipsius æterna & immota uoluntas iuramento, sanguine filij & eiusdem resurrectione ac multis miraculis confirmata, quod certò uelit remittere peccata, donare Spiritu sancto, recipere nos, renouare, & facere haeredes uitæ æternæ, propter filium, non propter merita aut propriam dignitatem, si in pauoribus istis & poenitentia uerè crediderimus, & confisi fuerimus propter filium Mediátorem nobis certò peccata remitti.

Hæc uera fides qua necesse est Deum rectè agnoscí, adseritur omnibus articulis Symboli, Et cum alijs omnibus articulis etiam huic credo remissionem peccatorum, Credo mihi nominatim non tantum alijs peccata remitti.

Etsi enim plurimi eorum, qui perseverantes in delictis contra conscientiam sunt socii confessionis doctrinæ, fidem iactitant, etiam nequaquam est uia & iustificans fides, Non enim credit sibi ipsi remissa esse peccata, nec accipit promissionem, non accedit ad DEVM, non est aliquis sensus consolationis, nulla inuocatio.

O o 2 Nec dū

Dīfl. inter fidem Diabolorū ad orrorū. Griffianorm

Nec dubium est, Fidem Diabolorum, qui horribiliter contremiscunt & expauescunt, iudicium Dei, longe aliam rem esse quam est haec uera fides, quae accipit promissionem, & benignissimam consolationem, sicut clare testatur Paulus Rom. 4. Se loqui de fide accipiente consolationem, quae non est tantum noticia ut in Diabolis, aut hominibus qui uiuunt in delictis contra conscientiam. Sed haec fides cum alijs articulis, credit remissionē peccatorū, accipit promissionem, & est in corde uera fiducia filij Dei. $\lambda\circ\gamma\mu$ dicentis consolationem in corde & excitantis cor ad inuocationem. De qua fide loquitur dictū Elaiæ, quod allegat Paul. Roma. 10. Omnis qui credit in illum non confundetur.

Ac certissimum est, non esse aliam uiam accedendi ad Deum, impetrandi remissionem peccatorum & reconciliationem, nisi hanc solam per filium Dei, Sicut scriptū est. Nemo uenit ad patrem nisi per filium.

Et ideo simul datur Spiritus Sanctus in corda nostra, cum promissionem diuinam ita fide accipimus & ea nos erigimus, ut expresse dicitur Gal. 3. ut promissionem Spiritus accipiamus fide.

Et tum quidem efficit Spiritus sanctus in corde firmam consolationem & uiuificat corda, excitat nouas & necessarias uirtutes, auget fidem, fiduciā, spem, accendit dilectionem, impellit cor ad ueram inuocationem, & ad bona opera, & illi qui sic acceperunt remissionem peccatorum, & Spiritū sanctum, iam sunt haeredes æternæ salutis, propter hunc saluatorem, sicut inquit Paulus: Donum Dei uita æterna, propter Christum Iesum Dominum nostrum.

Cumq; Deus immensa bonitate Adam & Eua in gratam receptis & tradita ipsis promissione deuenturo liberatore, Semper in genere humano sibi Ecclesiam collegerit & conseruauerit, Simul etiam hanc sententiam doctrinæ, de remissione peccatorum & fide & eius uerū intellectum omnibus temporibus conseruauit, quae quamquam in multis, qui peccatorum remissionem proprijs operibus mereri statuerunt & in dubitatione manserunt, sepe obscurata fuit, ut in Ethniciis, qui nè memoriam quidem ullam remissionis peccatorum retinuerunt, tamen hanc sententiam in scriptura clare expressit Deus, & subinde omnibus temporibus in Ecclesia declarati uoluit, ne agnitus & honos Filij extingueretur, sed ut ipse hoc modo Ecclesiam colligeret, & multos homines saluos faceret.

Et ut breuiter ac summatim dicam. Vtrumq; sciendum & credendum est omnibus hominibus, Quicunq; perseverant in delictis con-

Etis contra conscientiam certò statuat se habere Deum iratum, & nisi conuertatur, in xternas poenas ruiturum esse, E contra in conuersione, serìo uult & præcipit Deus, ut promissionem accipiamus fide & statuamus , Deum , non propter propriam dignitatem, sed propter filium Dei ἵκετηρι τῷ οὐρανῷ μετίτηρι nobis propitium esse, remittere peccata, uelle nos recipere , exaudire & iuuare.

Et quanquam in hac nostra infirmitate, adhuc harent multi fluctus dubitationum , tamen Deus ideo promissionem tradidit, ut ea erecti & confirmati uincamus dubitationes & ad Deum confugiamus .

Cum Paulus inquit: Nihil mihi conscius sum , sed in hoc non iustificatus sum . Non docet homines dubitare , sed utrumq; uult scire & certò statui. Conscientiam debere rectam esse , & multas esse in nobis infirmitates , & quanquam sine peccato non uiuamus , nihilominus tamen Deum placatum & propitium , habeamus propter dilectum filium , ac recte dicit Augustinus , totius fiduciae certitudo debet esse in præcioso sanguine Christi.

Estq; diuina & immota ueritas, quod accepta remissione peccatorū , in corde simul Spiritus sanctus inchoat ueram inuocationē, dilectionem, spem & alias uirutes, ac necesse est, simul adesse bonum propositum & bonam conscientiam, Sicut Paulus coniungit bonam conscientiam & fidem non fictam , Et Ioan. inquit: Qui non diligit manet in morte.

Verissima haec sunt, Et ut maximè dei gratia & auxilio sine scelere contra conscientiā & mortali peccato possemus uiuere, tamen hoc scire oportet, quod in hac infirmitate uitæ in homine multæ uictiosæ inclinationes maneant, & quod homo sine peccato non uiuat. Sicut inquit Paulus. Video aliam legem in membris meis repugnantem legi in mente. Et in Psalm. dicitur. Non iustificabitur in conspectu tuo omnis uiuens. Et Daniel inquit. Non propter iusticias nostras sed per misericordiam tuam propter Dominum exaudi nos.

Quare etiamsi noua obedientia inchoata est , & iusticia infusa est in homine, non tamen cogitandum est, quod propter eam persona habeat remissionem peccatorum , & eam mundiciem , cui nulla remissione peccatorum , & nullo Mediatore opus sit, Nam filius Dei est & manet perpetuus Mediator , & consistens in arcano consilio Dei intercedit pro nobis , ne severa & horribilis Dei iira aduersus peccata in nos effundatur.

Nec satis dicitur, cum dicitur Deum reliquam infirmitatem non uelle imputare & singitur persona esse sine peccato, & inducuntur homines in uanam fiduciam propriæ iusticiæ, Sed utrumq[ue] requiritur in nobis bona conscientia, inchoata obedientia & insula iusticia, & cum hac ista humilitas & fides, ut confiteamur nos habere adhuc peccata, & nos serio & uero dolore sentire & improbare nostra peccata, Confiteamur etiam nos, si iure suo & iusticiæ seueritate nobiscum agere Deus uelit, p[ro]penas meritas esse, & in illis DEO obtemperatu[re]s esse, ut Daniel inquit: Tibi Domine iusticia, nobis autem confusio facie[re], &c. Hanc uero necessariam consolationem simul adesse oportet, quod Deus certò ac uere personā nostram adoptauerit & ei propicius sit, propter Christum filium. Hanc fiduciam quæ intuetur Mediato[rem] in iudicio Dei, necesse est in huius uitæ infirmitate semper coeteris uirtutibus ita prælucere, ut iustus semper sua fide uiuat.

Quare cum ait Paulus: Fide iustificamur, non sic intelligenda est propositio, quod fides tantum sit præparatio, Sed Christo filio Dei suum honorem tribui oportet, quod sit & maneat perpetuus Mediator, In hac etiam humilitate nobis consistendum est, ut agnoscamus in nobis esse peccatum, & nos indigere gratia, & uere Deum nobis uelle propicium esse, si in hac humilitate credamus ei firmiter & hanc consolationem teneamus, ipsum nobis placatum & propicium esse propter filium.

Hanc uero consolationem omnibus p[ro]p[ter]is necessariam esse, sua quemq[ue] docet cordis experientia. In omni animi angustia & uera inuocatione, omnes gemimus & clamamus, Ah sum miser peccator, & indignus, quem Deus exaudiat. In hac consternatione homo non eo deduci debet ut fingat, se iam habere multas egregias nouas uirtutes, propter quas mundus sit & insons, nec amplius indigeat Dei misericordia aut peccatorum remissione. Sed confugere debet ad filium Dei, & sciat, se in eo iuxta promissionem deberet confidere, sicut Daniel inquit: Non propter iusticias nostras, Sed per misericordiam propter Dominum, i.e. propter promissum Salvatorem.

Ex his omnibus utrumq[ue] manifestum est. Verum esse quod in nobis nouam obedientiam & insulam iusticiam inchoari & esse oporteat, ac necesse sit, & tamen fidem & fiduciam semper fixam in filio Dei esse debere & teneri semper oportere hanc consolationem, quod Deo accepti simus propter filium.

Hac

Hac fide amissa, nulla potest esse dilectio, aut refugium ad Deum, nulla uera inuocatio. Sed hæc fides efficit consolationem Dilectionem, Inuocationē, ut dictum est, & non est sine dilectione.

Illæ etiam nouæ uirtutes & bona opera in illis, qui hoc modo reconciliati sunt, nominantur iusticia, ut supra de infusa iusticia dictum est, Quod non ita intelligi oportet, quod propter eas persona habeat remissionem peccatorum, aut quod persona in Iudicio Dei sit sine peccato, sed quod Deus hæc imbecillis & uincunq; inchoata obedientia in hac misera & fragili natura propter filium placet. De qua iusticia Iohannes loquitur: Qui facit iusticiam, iustus est. Ac uerum est, cum facta uel opera militant contra Deum, ibi esse Dei contemptum, & nullam conuersionem ad Deum in corde factam esse. Qualis enim arbor, tales sunt fructus, sicut postea uberioris dicendum.

De Bonis Operibus.

Porrò de bonis operibus hæc Regula certa est, ea demum opera bona & necessaria esse, quæ Deus præcepit, iuxta Decalogum & Decalogi declarationem in Apostolorum scriptis expressam, Hæc regula est norma discernendi bonam conscientiam & malam.

Et ut antea dictum est, seuerissimum Dei mandatum est, ut uiuamus cum testimonio bonæ conscientiæ, iuxta dictum: Milita bonam militiam, seruans fidem & bonam conscientiam, Qui autem persevererat in delictis contra conscientiam, non est conuersus ad Deum, sed est adhuc hostis Dei, & Dei ira manet super eum, nisi ad Deum conuertatur. Hoc certissimum est secundum dicta. Gal. 5. De his prædico uobis sicut prædixi: Qui talia agunt regnum Dei non consequentur. Et in iuramento suo Deus utruncq; complexus est quod & conuersio sit necessaria, & quod remissio peccatorum fide accipienda sit. Viuo ego, Nolo morte peccatoris, sed ut conuertatur & uiuat. Quare ubi nulla conuersio est, ibi nulla est gratia. Hoc omnes sani sciunt & intelligunt sine longa declaracione.

Porro, cum reconciliatus qui fuit in gratia Dei, ruit contra mandatum Dei in delicta contra conscientiam, is contristat Spiritum sanctum, amittit gratiam & iusticiam, fit rursum reus iræ Dei & nisi conuertatur, ruit in poenas æternas, ut Saul & plurimi alij. Hoc clarè & expresse dicitur Rom. 8. Debitores estis, ut non secundum carnem uiuatis, Si secundum carnem uiixeritis, moriemini, hoc

hoc est, Si prauis inclinationibus contra conscientiam indußeritis,
ruetis in poenas æternas.

Ac talia peccata non tantum æternas poenas merentur uitæ
futuræ, sed etiam multas horribiles poenas in hac uita & merentur
& attrahunt, quibus cum autor ipse ac patrator, tum alij homines
obruuntur, ut ostendunt pœnæ adulterij & homicidij Dauidis.

Propter has causas (ut quām breuissimè dicamus) facile pos-
test intelligi, Bona opera esse necessaria. Nam & Deus ea præcepit.
Et cum committuntur peccata, excutitur gratia & Spiritus sanctus,
& sequitur æterna condemnatio.

Bona uero opera in reconciliatis placent Deo ad eum
modum, quo supra dictum est: Ac uerum est nos simul filios Dei &
hæredes æternæ salutis effici propter Christum, quāmprimum ad
Deum conuertimur, accepta remissione peccatorum & Spiritu san-
cto per fidem. Et tamen noua obedientia seu bona opera adeo ne-
cessaria sunt, ut nisi in corde excitentur, appareat gratiam omnino
non acceptam esse.

Omnino autem accipi gratiam Dei oportet, & ea consolatio
non est inanis cogitatio, sed est uita & liberatio ex magna consterna-
tione, ut Rex Ezechias inquit: Esa. 38. Quasi Leo contriuit omnia
ossa mea, &c. post tergum proiecit omnia peccata mea.

Sic Paulus inquit: Superinduemur si tamen non nudí repe-
riemur. Et Apoc. 2. Sis fidelis usq; ad mortem & dabo tibi coronam
uitæ. Duo in his dictis compræhensa sunt. Primum initia æternæ
salutis in hac uita fieri oportere, Alterum ne ante exitum è uita des-
siciamus. Et ipsa regeneratio per se est noua lux, est timor Dei, dilec-
tio & lætitia in Deo & multarum uitæ copulatio, sicut dictum
sonat: Hæc est uita æterna ut cognoscant te uerum Deum, & me
Iesum Christum.

Sicut autem hanc ueram agnitionem in nobis lucere opor-
tet, ita uerissimum est has uitæ, fidem, dilectionem, spem & alias
ad salutem necessarias esse.

Hæc omnia intellectu facilia sunt uerè pijs, qui consolatio-
nem apud Deum querunt & experiuntur.

Cumq; uitæ & bona opera Deo placeant ut dictum est,
merentur etiam præmia spiritualia & corporalia in hac uita, secun-
dum consilium Dei & maiorem compensationem in uita æterna
iuxta promissionem. Et hoc ipso nequaquam confirmatur iste er-
ror, quod æternam salutem dignitate operum consequamur, aut
quod

quod alijs merita nostra communicare possimus. Sed fides agnoscit propriam imbecillitatem, & refugium habet ad Filium Dei, & accipit hanc æternam consolationem ex meritis ipsius & plenitudinem, secundum ineffabilem & immensam gratiam promissionis, & scit in conuersione semper Deo fidendum esse promittenti, & iurejurando confirmanti promissionem, & statuit desperationem, tanquam contumeliosam in Deum blasphemiam summum peccatum esse.

Porrò bona opera multis promissionibus & magnis laudibus in Scriptura ornantur, quod eruditii Concionatores suo loco semper uberioris declarabunt. Vult enim Deus etiam in donis temporalibus sese agnoscere & inuocari, & uult illam ipsam inuocationem fieri, fide & bona conscientia.

Quæ autem dicenda sunt de operibus non mandatis à Deo, de illis etiam distinctè, separatim & uberioris, quantum opus erit explicaturi sumus.

In hoc scriptum inquirentes Episcopi, cum reprehendere & improbare verè nihil possent, ne id tamen sine aliqua admonitione approbasse viderentur, Verba quædam excerpterunt, quæ disputationem de bonis operibus proximè præcedunt. Vbi sic legitur: Virtutes etiam & bona opera in talibus recōciliatis, iusticia appellantur (sicut supra de infusa iusticia dictum est) non tamen hoc sensu quod persona propter hæc remissionem peccatorum habeat, vel quod persona in iudicio Dei sine peccato sit, Sed quod Deo hæc inchoata & imbecillis obedientia in hac corrupta & immunda natura, propter filium in creditibus placeat, de quorum operum iusticia Iohannes loquitur, cum dicit: Qui iusticiam facit iustus est, & cætera, quæ supra videantur. In hac igitur periodo Episcopi hæc verba deleri voluerunt, Sed quod Deo hæc in-

choata & imbecillis obedientia in hac misera, corrupta, & immunda natura propter Filium in creditibus placeat, Et loco horum sic scribi, & reponi, Sed quod homo per Spiritum sanctum renouatus, hanc iusticiam opere efficer possit.

Theologi cum expositis causis, cur tolli ex suo scripto illa que notarentur non possent concedere perstiterunt in sententia Episcopi, & nisi ita fieret, se non posse nostra approbare. Ita haesit res exorta controversia. Quod tamen Episcopi cetera vniuersa, que de doctrina Ecclesiarum nostrarum in praecipuo capite religionis preclarè exposita essent concessissent, & ex hoc spes bona conciperetur de reliquorū explicazione, actum de eo fuit, an illa ab Episcopis proposita verba ferre possent Theologi, ut retentis suo loco, que eximi vellent Episcopi, haec quoq; Episcoporum verba insererentur in scriptum exhibitum, ut fieret periodus talis: Virtutes etiam & bona opera in talibus reconciliatis iusticia appellantur (sicut supra de infusa dictum est) non tamen hoc sensu, quod persona propter haec remissionem peccatorum habeat, vel quod persona in iudicio Dei sine peccato sit, sed quod homo per Spiritum sanctum renouatus hanc iusticiam operare efficere possit, & quod Deo haec inchoata & imbecillis obedientia in hac misera & corrupta & immunda natura, propter filium in creditibus placeat, de quorum operum iusticia Ioannes loquitur, cum dicit: Qui iusticiam facit, iustus est, &c.

Huic

Huic etiam cùm aduersarentur Theologi, cùm alijs
de causis, tūm præcipue quod talis insertio cohærentiam
verborum in contextu orationis turbaret & perspicuitati
eorum, quæ exposita essent officeret, admoniti fuerunt,
vt cogitarent, & vniuersam doctrinam iustificationis
per se ab Episcopis approbari, & hanc insertionem ma-
gis esse eorum, qui videri vellent corrigere posse aliquid,
quam qui quod corrigeretur, reperirent, neq; per se cor-
rectionem hanc esse, nam hoc loco, & tali modo, illam
insertionem nihil prorsus addere vel demere explicatæ
formulæ, aut veritati periculum, aut scandalo occasio-
nem afferre, & de corrigendi cupiditate, non necessita-
te, testari, quod qui cætera concederent, eos de hoc pugna-
re, omnes intelligerent quale esset. Item in hoc capite de
Iustificatione si hoc modo conueniretur, in promptu esse
cogitare quid de cæteris fieri posset, de quibus Princeps
mandasset. Nam omnino negotijs explicationem hoc mo-
do sperari posse. His igitur & similibus contentionibus,
ne suæ gloriæ aut existimationis, & omnino respectu ali-
quo, earum rerum quæ ad priuatos ipsos pertinerent, con-
tumaciter quicquam facere iudicarentur, quantumuis in-
uti hanc insertionem tolerarunt. Atq; ita hæc deinceps
in scriptum à nostris exhibitum assuta, neq; in toto
scripto preterea quicquam additum, detractum aut muta-
tum fuit. Ita igitur descriptum illum articulum, cum
Episcopi dicerent se approbare, & quod hoc modo cum

doctrina libri INTERIM illa Theologorum formula congrueret atq; concordaret, Tum Philippus Melanthon statim è uestigio contradixit, & Episcopis diserte indicauit, se minimè posse dicere, doctrinam de Iustificatione eam quæ formula de qua conuenisset comprehenderet, cum doctrina in libro INTERIM concordare.

Capite de Iustificatione hoc modo explicato, cum peterent Legati ab Episcopis, ut ad reliqua capita secundum supra expositam consignationem procederetur, impetrari hoc non potuit, neq; libuit Episcopis amplius de illo capite quicquam collationum admittere, hac potissimum de causa, quod in ipsorum potestate non esse positum dicerent, in libro INTERIM quicquam mutare, & se hoc tantum consilio, hanc collocutionem cum Theologis suscepisse, ut de sententia libri explicaretur, & falsæ perceptiones auerterentur, & quanq; à consiliarijs Legatis, de præscripto Principis, sic etiam admoniti fuere de multis causis, quibus merito moueri debuissent ut seclus facerent, & expositis rationibus quas difficultates & quæ pericula res complectentur, si differretur collatio significatum fuit, & petitum ut de reliquis capitibus yniuersis cum Theologis, saltem sineulla obligatione, colloquerentur, & sententiam suam ederent, dum de Cæsaris voluntate cognoscerent. Hæc igitur etsi ita monebantur, tamen sic quoq; causas afferebant cur obsequi non possent,

possent, has fermè posse conueniri de capitibus fermè
vniversis, excepta ordinatione & Missa, ad Missam au-
tem quod attinet, non posse se concedere in eo ne Canon
legeretur, & Canonis esse vsum perantiquum. De
ordinatione similiter se non posse facere, vt Sacerdotes
crearent eos qui vxores haberent, & in Sacramento Cœ-
næ poculo vterentur & ipsi & alijs exhiberent, nisi pe-
culiari concessione hoc ipsis à Romano Pontifice per-
mitteretur, vel, vt loqui solent indulgeretur, idq; Imper-
ratorem in se recepisse dicebant, quod à Pontifice impe-
traret, hanc se permissionem expectare, quam antequam
nanciserentur, nihil se concedere in hac parte posse, neq;
introducere ea quæ liber **INTERIM** præscribat.
Significabat tum etiam Neupurgensis, se nuper admo-
dum ad consiliarios Cæsaris scripsiſſe, & de permisſio-
nis illius impetratiōne solicite monuiffé. Cum igitur ten-
tatis omnibus non posset ab Episcopis obtineri, vt confe-
rendo procederent, petierunt Legati vt consilia sua con-
ferrent, quid respondendum Cæsari censerent. Tum Epi-
scopi consultum forè iudicarunt, vt Princeps Elector
scriberet, se cum Episcopis colloquii habuiffé, & cogno-
uiffe, quod in ordinatione haereretur, & indultū requiri,
vt Sacerdotes ipsis creare liceat eos qui uxores habent,
& in Sacramento Cœnæ, poculo & ipsi vtruntur, & alijs
hoc exhibent, ideoq; se subiectissimè petere, vt indultum
illud seu concessionem benignè impetret, & ne moram,

cuius causa inde extitisset, grauiter ferat, &c. Hæc qua-
lia sint omnes intelligunt. Interea consultum iudicarunt,
vt diceretur de Iustificatione, ita sicut conuenisset, &
constituerentur quæ possent, vt vespertinæ preces, & si-
milia. Hæc tum Legatis ita vt diximus ab Episcopis
seorsum responſa sunt, neq; his postremis actionibus The-
ologi interfuere. Legatis vero cum de Indulto res mini-
mè probaretur, & non tantum de ordinatione, sed etiam
de Missa nihil vellent Episcopi concedere, inculcantes
exemplum antiquitatis, & priscos patres Canonem &
alios ritus usurpare ante multa secula, &c. His igitur
de causis non faciendum visum fuit Legatis, vt Theologi
amplius cum Episcopis ad disputationem committeren-
tur, ne acerbiores res fierent.

Ita factum, vt collationem omnem detrectantibus
Episcopis, consultationes de expedienda ad Imperatorem
responsione abrumpi, & in proximè sequentes Conuen-
tus reiici necesse fuerit, quod concludi ante ampliorem
deliberationē de Adiaphoris nihil posset. Hæc acta fuere
25. Augusti, id est, postridiana die à tractatione proxi-
ma de capite Iustificationis, atq; ita postea discessum.

Ante tamen quam ad reliqua accedamus, de pro-
missione Iurisdictionis restituendæ Episcopis explican-
dum, et si res iam est explicata scripto mandatorum Prin-
cipis, quod in harum tractationum narratione supra infe-
riimus, ubi eiusmodi conditionibus, restitutioni huic ca-
uetur,

uetur, ut qui illis lectis, non acquiescat, ei satis fieri vlo
modo an possit, dubitemus. Sledanus quidem cùm cæte-
ris Principibus vniuersis, tūm nominatim Mauricio: nam
hunc solum nominat: tantum non vt probrum obijcit,
quod de restitutione bonorum & Iurisdictionis assensus
fuerit, vel potius Cæsari non reclamarit, nam hoc verbo
vtitur, qui scriptor, si bonorum restitutionem probrosam
voluit haberi, in quas difficultates se conijciat, manife-
stum est, nam erunt, quibus absurdia, nonnullis impia, qui-
busdam iniusta ea sententia videbitur, & quid ius diui-
num & humanum statuat, non ignoratur. Iurisdictionis
autem restitutionem si damnat, meminisse debuit con-
cessionis eius, quæ hic fit in confessione Augustana, quam
Sledanus, vt minimè dubitamus, piam & Christianam
indicanit. Ab his si recessisse Princip. Mauricium Ele-
ctorem comperisset Sledanus, causas habuisse, cur fa-
ctum huius improbaret. Sed Flacius & Flaciani multò
atrocius & impudentius loquuntur, hac cōcessione Veri-
tatem proditam, quod Iurisdictionis & ordinationis re-
stitutio Episcopis delata fuisset, cùm conditio supra expo-
sita habeat: QVATENVS HAC ILLI AD
PERSECUTIONEM CHRISTIANÆ
DOCTRINÆ ET VERI cultus Dei non sint
abusuri, Et vt ordinent eos, qui ex nostris Ecclesijs ad
ipsos mittantur, neq; obstatre sibi patientur, quod uxores
habeant & Sacramentum integrum exhibeant, Neq; in
ordina-

Flacius et
Flaciani inv.
pudenter.

ordinatione ad Sacramenti usum inutilem eos cogat, &c.
Celibes ad votum de Celibatu praestando ne cogant, neue
his matrimonium praecidant. Et exponentur infra eadem
conditiones à Theologis prescriptæ.

Sed aliqui callidiores vel diaconi cotegi obiecerunt,
lusum hunc esse & præstigias, quod in his conditionibus
ponantur ea quæ nunquam futura sint, aut fieri possint,
neq; enim Episcopos unq; tales conditiones admissuros
fuisse, Et has tamen conditiones ferri in Augustana con-
fessione, Apologia, Smalcaldicis articulis, & multis alijs
locis, ante illud tempus nemo grauiter tulerat, à Principi-
Mauricio fieri intolerandum iudicarunt. Etiam Paulina
præcepta qualem Pastorem Ecclesiæ esse oporteat, recitā-
tur, cum quam multi tales sint non sit obscurum. Neq; his
conditionibus nostrorum quicquam conceditur quod impri-
um sit aut concedi non debeat, sed officij sui Episcopi ad-
monentur, hoc si non faciunt, nihil ipsis est concessum.
Sed ad calumnias manifestas pluribus disputandum non
videtur, itaq; hoc modo indicatam rem esse in præsentia
satis est.

Hec tota cum Episcopis tractatio, ita mendacijs
& calumnijs obruta fuit, & à Flaciana factione, ut su-
periore anno Flacius & quinq; edito libello scribere ausi
fuerint, articulum de Iustificatione in his tractationibus
ita miserabiliter excarnificatum, ut quibus rota ossa fran-
guntur in supplicijs publicis, & ut magis odiosa res fie-
ret, il-

ret, illud scriptum quod Augustam missum ad obiectiones certas aduersariorum supra diximus, cuius initium: Quæ Vera sunt &c. Illud igitur ad has Pegenses tractationes transtulerunt. Item acerbissimè inculcant & suspicio-
sissimè de articulo Iustificationis cum Episcopis conueniri potuisse, quod hoc ut rem eiusmodi, quæ sine corruptela doctrinæ veritatis fieri nequeat, haberi velint, neq; re-
cordantur in Comitijs Ratisbonensibus Anni XL I. de
hoc capite non cum duobus Episcopis, sed cum vniuer-
sis aduersarijs nostris conueniri potuisse, ut notum est.
Sed quid factum sit optima cum fide exposuimus, &
quoniam Flacius cum suis quamq; scribit quendam, cuius
opera ad scriptiones in illis tractationibus exhibita fuerit,
excepisse & consignasse omnia, et si nomen huius neq; ta-
cere possunt, neq; exprimere audent, sed tres literas tan-
tum, ut in alijs etiam multis, malicia & leuitate ridicula
edunt, Iste igitur scriba & Gallus & Flacius & Flaci-
ani vniuersi si quid eorum quæ acta fuere de hoc articulo
a nobis callidè omissum deprehendunt proferant, & fidem
nostram accusari patiemur. Hoc quidem certum est, Fla-
cium hanc explicatissimam & rectissimam de Iustifica-
tionis doctrina formulam, notatimculis appositis penè
scurrilibus, & suspicionum falsarum ac violentarum,
quibus innexus est maximè, illitis ratiunculis, ita torsisse,
confregisse ac deformasse, ut sine ingenti commotione
anmorum & malitiæ nefariæ detestatione relegere ea
non potuerimus.

Q q

Eodem

8

Eodem attulerat Philippus catalogum argumentorum partim pro receptione libri, partim contra eundem in hunc usum collectorum, ut suos collegas in vera sententia instrueret & confirmaret. Ex qua declaratio incula, cum eius sollicitudo de tuenda veritate conspici, & præterea animaduerti possit, quam procul abhoruerit ab illis fucosis conciliationibus, quas liber Augustanus proponebat, & qua constantia confirmati animi in agnitione veritatis propugnatione perseuerare decreuerit, qua pie-tate solliciti de his Ecclesijs animi consilia conatus & studia direxerit omnia ad conseruandam doctrinæ veritatem, & prohibendam vastationem Ecclesiarum in his regionibus, Etiam illum catalogum hoc adscribere liquuit.

Tandem de summa rei singulis statuere necesse est. Imperator Carolus nouam formam uult constitueret, & constituit dissidentem à nostra in aliquibus articulis magni momenti. Vult uideri medium querere inter Papistica & Lutherana. Hanc formam uolumus ne amplecti & adiuuare: an uero ab ea nos seiungere?

Vt amplectamur, causæ hæ sunt:

I. Quia honestum est adiuuare communem concordiam, in qua principalia nobis conceduntur.

II. Quia honestum est adiuuare propagationem Euangeli ad exterias nationes. Et hoc sit in hac conciliatione.

III. Quia non est pugnandum de paruis rebus.

IV. Apostoli quædam concesserunt Iudeis, ut abstinere a sanguine & suffocato. Ergo & nos fratribus & cupientibus iuuare Ecclesiam aliqua concedamus. Et omnino speciosum est consilium τοῦ αὐτοκράτορος, quod uelit opem ferre Ecclesiae. Sed est reuera stabilitio Papatus καὶ ἀστόλα τηνίας.

Contra

Contra causæ dehortantes hæ sunt :

Qui non fuerit me confessus, nec confitebor eum.

Si quis aliud Euangelium docet, Anathema sit.

Fugite Idola.

Nolite iugum ducere cum gentibus.

Quæ est societas Deo & diabolo?

Si quis non diligit dominum Iesum, anathema sit.

Item, Blasphemia est agnitarum ueritatem perseguiri.

Iam oportebit exercere saeuiciam propter articulos concessos Imperatori.

Non communices alienis peccatis.

Si quis pastor non uolet inuocare sanctos, aut probare missas pro mortuis, aut circumgestare panem, expelletur.

Iam ad contraria.

I. Honestum est adiuuare concordiam communem, uerum est, sine ueritatis iniuria, sine turbatione nostrarum Ecclesiarum.

II. Honestum est adiuuare propagationem Euangeli, uerum est, si est propagatio Euangeli, & non stabilitio errorum.

III. Apostoli concederunt quædam, & nos concedimus multa. Sed dictum est : Fugite idola, & iniustam persecutionem.

Tota hæc fucosa conciliatio tantum est Canonorum stabilitio & impiorum cultuum, & approbatio saeuiciae in Belgico & aliibi, sive iam sive postea talem conciliationem facient principes. Sed tutius est abesse ab eorum consilijs, & retinere incorruptam ueritatem. Non possunt probare aduersarij, quod placeat D E Q Επικλησις θανόντωρ.

Hæc argumenta & in hoc conuentu & in præcedentibus etiam ac sequentibus tanquam consiliorum & actionum omnium normam sequuti Theologi, eodem Spiritu eodemq; conatu, nunquam inflexa sententia,

libri fraudulentis atq; insidiosis Sophismatibus

sunt aduersati, Sicut totæ series deliberationum & tractationum ostendit,

CONVENTVS TOR-
GENSIS HABITVS MEN-
SE OCTOBR I ANNO
M. D. XLVIII.

Perseuerante Principe Elect. Mauricio in sententia,
vt cederetur Imperatori in omnibus que piè. & cum
bona conscientia fieri possent, & quæ Adiaphora essent,
de ijs ne sine causa pugnaretur, &c. Delecti ex ordinis
bus in Conuentu Misnensi responsionem reiecerunt ad
vniversos ordines, quod de concessione eorum, quæ ad
vniversos pertinerent, statuendum sibi non iudicarent.
Itaq; soluto Conuentu illo, vniversorum ordinum conuoca-
tio instituenda fuit, in qua vt de responsione esset res
expeditior, illæ cum Episcopis interea tractationes su-
ceptæ fuere, & hoc modo explicatio quæsita rebus hæ-
rentibus, sed quantum profectum sit præcedens narratio
docuit.

Cum autem Imperator finem non faceret vrgendi
de libro, neq; hic tantum, sed alij etiam huins nomine, &
cum ex literis certorum hominum & scriptis multiplici-
bus, tūm alijs de argumentis intelligeretur, in maximis
periculis has terras versari, differri de responsione con-
sultatio amplius non potuit. Itaq; ad 18. Octobris, quæ
est 15. Calend. Nouemb. vniversos ordines ditionis suæ
Torgam conuocauit. Ex Theologis autem Principem

Anhal-

Anhaltinum Georgium, &c. & reliquos, qui in Misnen-
si Conuentu affuerant, qui & conuenerunt vniuersi, ex-
cepto D. D. Crucigero, qui decumbens in morbo trige-
sima die post (cum Cellae Mysorum deliberaretur de ijs,
que in hoc Conuentu inchoata sunt) ex hac vita, ad Con-
uentus aliquanto suauiores & minus obnoxios improbo-
rum obtrectationibus, euocatus est, pietate, sapientia,
doctrina vir præstantissimus. Qua calamitate post Lu-
theri mortem non accepit res Scholaistica & Ecclesia no-
stra maiorem. Cum ipso autem sanctissimo viro hoc etiam
nomine melius actum, quod eruptus morte vulnera colle-
garum non vidit, que Flaciana crudelitas his inflixit,
neq; condemnari teterrimis modis ex illis actionibus Ec-
clesias nostras audiuit. Indicata igitur die ad ordines
politicos Princeps Elector referri curauit, ut sequitur.

NO S PRINCEPS ELECTOR nuper aliquot ex
uobis ad secundam diem Mensis Iulij in urbem nostram
Misenam, literis conuocauimus, h[ab]et significauimus, quid
Cæsar[is], nostrum omnium benignissimi domini, Maiestas, nobis
imposuerit, de quo uobiscum ageremus. Illi uero cum hanc sibi po-
testatem sumere noluerint, ut uelstrorum uniuersorum nomine ali-
quid statuerent, causa nobis allata est, ut & huc uos literis conuoca-
remus, & uobis uniuersis illud ipsum proponeremus, quod cum
illis Misenæ conuocatis de scripto recitatum fuit, hoc modo scilicet:
Non potuimus facere, quin uos praecipuos quosdam in
nostris regionibus, & ætate grauius, ad nos accereremus, ad ratio-
nes &c.

Reliqua assumentur ex Historiola Conuentus Mi-
senensis. Talia fuerunt de quibus Misenæ relatum est.

Cum autem à tempore conuentus illius Misenæ habiti &

Doctor
Cruciger
mortuus

Cæsarea & Regia Maiestas aliquoties nobis Principi Elect. hoc in posuerint, ut non tantum secundum priora mandata uobiscum agamus, sed etiam ut obtineamus, quo Cæsariæ Maiestatis rationes, & consulta à uobis recipientur, cum expositione addita, quid, si recusatio usurparetur, sequi ex ea re posset. Hac de causa rem diligenter deliberare uelitis, & in hoc cum uestræ ipsorum cum communis uniuersorum regionis ordinum salutis rationem habere.

Nos Princeps El. etiam Cæsarem de ihs, quæ ad uos scripsit, & similiter quæ nos uobis promiserimus, & publico scripto in nostris regionibus edi curauerimus, quorum optimè recordamur, subiectissimè admonuimus, neç diligentiae operæ nostræ pepercimus.

Præcipuum caput de Iustificatione sic est conformatum, ut in nostris regionibus adhuc etiam deinceps sincerum doceri debeat.

Sacramentum autem Corporis & Sanguinis usus integer in præscriptis rationibus Cæsarîs permittitur.

Similiter Coniugium sacerdotum.

Tum iure nulla difficultas queritur in ihs rebus, quæ SINELAESI ONE CONSCIENTIAE, & uerbi diuini seruari possunt, præsertim cum constitutio imperatoria quædam ex hoc genere sine coactione proponat,

De Carnium usu abrogando tempore Quadragesimæ, quinta & sexta die hebdomados, ita cogitatum est, ut statuatur res esse ad politiæ constitutionem bonam utilis, & quæ tolerari possit.

Hæc omnia diligenter perpendere, neç ubi necessitas non flagitat, difficultates querere uelitis, sed uos in omnibus ihs, QVAE PIE ET CVM BONA CONSCIENTIA fieri possunt obsequentes præstare. Hoc modo uestræ ipsorum salutis, etiam quieti & paci regionum nostrarum consuluntur.

Hac relatione facta ordines ad Theologos rem deferriri voluerunt, & quod ab his responderetur, ex eo se deinceps, ubi cognouissent, de re proposita constituere velle. Itaq; dum de reliquis negocijs, quorum causa conuocati erant, agitur, in hoc ad religionem pertinente negotio,

gotio, hoc fit: Quinque ex nobilitate præcipui viri, assumis duobus Iurisconsultis, vt essent vniuersi septem, Higitur septem ex quibus maior pars adhuc in viuis est, in affectione & studio singulari erga patriam & solicitude de salute communi ad Theologos venerunt, Et repetentes primum commemoratione sua ea, quæ hactenus in periculosis & difficillimis consultationibus de libro **INTERIM** facta exposuimus, postea admonuerunt res eò loci esse, quæ grauissima his terris pericula minarentur, & difficultates in horas fermè singulas cresceret. Itaque cum obtestatione solicita & exquisita & difficultas quotidie crevit. Principis & patriæ & suo nomine petiuerunt id, quod neque tum primum petitum, & aliquoties, atque nimis quidem sepe, deinceps in alijs Conuentibus, vt infra cognoscetur, repetitum fuit, Nimirum vt publicæ & communis salutis caussa, sepositis omnibus affectibus indicare vellent tam difficulti tempore & statu, Quibus in rebus nihil prorsus concedi posset, sed usurpatione constantissimæ confessionis atque professionis, & conseruatione iniulata, vita & salus & regio cum incolis, extremis omnibus periculis exponenda essent, quarumque causa ipsi etiam Theologi extrema omnia subire vellent, & quibus in rebus **SALVA VERITATE ET SINE LÆSIONE** conscientiæ bonæ cōcedi posset, etc. Et vt expli- carent quæ essent illæ res Adiaphoræ quæ pacis caussa, & cōuenientiæ alicuius in externis rebus, ferri atque tolerari possent,

possent, de quibus semper nostræ partes studium suum detulissent, & Principis relatio concessionem non difficultatem postularet. Dominum enim nostrum Principem Eleetorem & regionis ordines yniuersos cupidissimos esse, ut secundum regulam Domini nostri Iesu Christi se gerant, præstantes Cæsari quæ sunt Cæsar, & Deo quæ sunt Dei. Inq; hoc conatu & studio paratos esse ad ferdum quæ Deus permiserit, quæcumq; erunt. Contrà verò etiam hoc se cauere cupere, ne non sufficientibus, neq; non necessarijs de causis miseri incolæ harum terrarū periculis corporis & fortunarum omnium exponantur, aut vox veræ doctrinæ in his prorsus conticescat, neue vlla in re, aliqua aduersus Cæsarem inobedientia horum notari posset, sed studium potius & conatus præstandi obedientiam debitam in omnibus probetur.

Atq; hæc omnia cum multò pluribus verbis expusissent & ~~negotiorum~~ exaggeratis omnibus vehementer dixissent, postea scriptum Theologis obtulerunt, quæ consignata erant, quæ salua veritate concedi posse viderentur, ijs qui professione non essent Theologi, & quæ Ecclesiastica constitutio institui posset, Quodq; non dubitate se dicere Theologos consilium expositum non improbare, vt in quibus SALVÆ VERITATE doctrinæ diuinæ cedi posset, in ijs cederetur, ne hanc spem res haberet quod nihil prorsus vlla in re concedi cogitaretur, eaq; re pericula his terris accerferentur.
Ideo

Ideò petiuerunt à Theologis officiose & amanter, vt perpenderent quæ scripto illo consignata essent, quod consuræ ipsorum subijceretur, & significarent, quid ex consignatis capitibus tolerandum aut intolerandum iudicarent, & si quid præterea in libro INTERIM animaduenterent, in quo, salua scripturæ veritate, Cæsa. Maiestati obsequi liceret, id etiam vt indicarent. De his igitur vt rationes suas Theologi exponerent, petitum fuit, vt q̄ conferentes operam suam, rem Vniuersam & ad gloriam Dei dirigere iuuarent, & vt quies & pax his regionibus conseruaretur, & hoc in primis periculum auerteretur, ne tota in his Christianæ religionis doctrina extingueretur. Quodq̄ tum de nescio quibus fœderibus rumores spargerentur, admoniti illi fuere, ne rumoribus illis quicquam, sed in præsenti deliberatione gloria tantum Dei se moueri paterentur.

Capita scripti ab illis septem oblati fuere.

De Iustificatione.

De authoritate Ecclesiæ.

De Ministris Ecclesiæ.

De Confirmatione.

Pœnitentia.

Vnctione extrema.

Ordinatione Ministrorum Ecclesiæ.

Missa.

Vigilijs.

Ferns.

Processionibus.

Esu Carnium.

R

De his

Duis omnibus capitibus definitè aliquid prescribitur, excepto capite de processionibus, de his enim tantum quærebatur, an & quomodo, & quæ processiones seruari possent, quid autem de reliquis præscriptum fuerit de responsione Theologorum, cognoscetur, ad quorum notationes, illud postea scriptum ab iis, qui primum obtulerant, correctum fuit, eamq; descriptionem infra suo loco subiiciemus.